REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

(Do Sr. Roberto Dorner)

Requerer a Criação da Subcomissão
Permanente de Mobilidade Urbana e
Transporte no âmbito da Comissão de
Desenvolvimento Urbano.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29, inciso I,

do Regimento Interno da câmara dos Deputados, a criação, no âmbito da Comissão de

Desenvolvimento Urbano, da Subcomissão Permanente de Mobilidade Urbana e

Transporte.

JUSTIFICAÇÃO

Entendemos que a criação de Subcomissão Permanente de

Mobilidade Urbana e Transporte, no âmbito desta Comissão de Desenvolvimento

Urbano, mostra-se essencial para criarmos um fórum de debates e nascedouro de

propostas que visem a solucionar diversas questões que afligem o setor.

O tema da mobilidade urbana, nos dias de hoje, especialmente em

função da realização da Copa do Mundo de Futebol de 2014 no Brasil, deve estar entre

as principais preocupações dos gestores públicos, em especial daquelas cidades que

serão sede do evento. Nas regiões metropolitanas, sua importância é ainda maior, pois

são grandes massas que se deslocam diariamente e movimentam a economia local,

razão pela qual demandam meios de transporte eficientes, com abrangência de malha e

capacidade adequada, além de baixo impacto ambiental.

Ademais, na Reunião Ordinária no dia 16 de março de 2011, a

mobilidade urbana se destacou entre os temas discutidos pelos membros desta

Comissão, notadamente no que se refere à criação de Subcomissões Permanentes.

É necessário buscar soluções concretas para a crise da mobilidade

urbana e do transporte público que se agravou, em virtude do inchaço populacional e da

falta de planejamento urbano de nossas regiões metropolitanas, especialmente diante

dos grandes eventos mundiais em que nosso País será o anfitrião.

Assim sendo, contamos com o apoio de nossos Pares para a

criação da Subcomissão Permanente de Mobilidade Urbana e Transporte, no âmbito

desta Comissão de Desenvolvimento Urbano, desde já convidando os senhores

Parlamentares com interesse no tema para integrá-la.

Sala da Comissão, em            de                                    de 2011.

                                                              Deputado ROBERTO DORNER

2011_2072_Roberto Dorner_230